
 

D.D.G. n. 1765  /2019 

 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
AREA 1 – AFFARI E SERVIZI GENERALI  

 

Il Dirigente Generale 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 08/07/1977, n°47 e s.m.i; 

VISTA la legge regionale 15/05/2000, n°10; 

VISTO il D.P. Reg. 5 dicembre 2009 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 17 giugno 2019, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”, pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019; 

VISTA la Legge Regionale del 22 febbraio 2019, n. 1 “disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019, 

legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale del 22 febbraio 2019, n. 2 “bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno 2019 

e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”; 

VISTA la delibera di giunta n. 75 del 26/02/2019, “che approva il documento tecnico di accompagnamento, il 

Bilancio finanziario gestionale, nonché il prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei 

capitoli di entrata e di spesa; 
VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P. n. 697 del 16/02/2018 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. Mario Candore 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.P.R. 254 DEL 04/09/2002 “Regolamento concernente le gestioni dei Consegnatari e dei Cassieri dello 

Stato, e in particolare l’art. 17 comma 5 che dispone che i consegnatari provvedano ogni 5 anni alla verifica 

dei beni, previa effettiva ricognizione dei beni”; 

VISTA la circolare n. 7 del 14/07/2004 dell’Ass. Bilancio e Finanze – Dipartimento Bilancio e Tesoro – Servizio 

Vigilanza: “regolamento concernente le gestioni dei Consegnatari e dei Cassieri delle Amministrazioni dello 

Stato con il D.P.R. 04/09/2002 n. 254”; 

VISTA la circolare n. 4 del 22/01/2019, “nuovo inventario ex D.lgs. n. 118/2011 All.4/3 – Stato Patrimoniale della 

regione Siciliana. Linee di indirizzo per la ricognizione straordinaria dei beni mobili”; 

VISTO in particolare l’art. 14 del succitato D.P.R. con l’osservanza delle istruzioni impartite dall’ass. reg. Bilancio e 

Finanze, con le circolari n. 20 del 27/10/2006 e n.15 del 07/08/2012, in ordine alla dismissione o radiazione 

dei beni mobili di proprietà di questo Dipartimento; 

VISTA la direttiva di attuazione n. 3630 del 06/04/2007 e del D.P.R. n. 254 del 06/04/2002; 

VISTA la nota prot. n. 9268 del 12/04/2019 con la quale vengono nominati a far parte della commissione per la 

verifica di n. 5 autoveicoli nel territorio di Catania da dichiarare in fuori uso, l’Ing. Giuseppe Perricone, l’Isp. 

F.le Natale Siino e il Perito F.le Francesca Pumilia; 

VISTO il verbale del 18/04/2019 con la quale la Commissione dichiara il fuori uso dei seguenti autoveicoli targati 

PA925336, PA814278, PAB31709, PA916155, PAB66763; 

 



 

VISTA la nota prot. n. 8909 del 17/04/2019 con la quale vengono nominati a far parte della commissione per la 

verifica di n. 3 autoveicoli nel territorio di Ragusa da dichiarare in fuori uso, l’Ing. Giuseppe Perricone, l’Isp. 

F.le Natale Siino e il Sig. Giovanni Licitra; 

VISTO il verbale del 23/05/2019 con la quale la Commissione dichiara il fuori uso dei seguenti autoveicoli targati 

PAA74905, CA673XX, CA674XX; 

VISTA la nota prot. n. 15407 del 02/07/2019 con la quale vengono nominati a far parte della commissione per la 

verifica di n. 7 autoveicoli nel territorio di Enna da dichiarare in fuori uso, l’Ing. Giuseppe Perricone, l’Isp. 

F.le Natale Siino e il Perito F.le Luigi Rizzo; 

VISTO il verbale del 25/07/2019 con la quale la Commissione dichiara il fuori uso dei seguenti autoveicoli targati 

CA675XX, BX500EZ, PA962779, PAA03850, BR192XP, tranne l’autoveicolo targato BX499EZ, perché 

ritenuto che la sua riparazione è economicamente conveniente; 

CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate nello stato delle carrozzerie, dei pneumatici e delle parti meccaniche 

per quello che è nelle competenze dei componenti la commissione, ha determinato di porre in fuori uso i 

veicoli di cui trattasi, in quanto risultava antieconomico provvedere alla loro riparazione; 

 

A TERMINE delle vigenti disposizioni 

 

D E C R E T A 

Art.1)  Per quanto esplicitato in premessa sono approvati e resi esecutivi i verbali delle Commissioni del 18/04/2019 -  

23/05/2019 e 25/07/2019, nominati rispettivamente con note prot. nn. 9268 del 12/04/2019 - 8909 del 

17/04/2019 e 15407 del 02/07/2019, che si considerano parti integranti e sostanziali del presente decreto ed 

autorizza il Consegnatario del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, al discarico 

inventariale dei beni sotto descritti:  

a) Fiat Ducato targa PA 925336 – Fiat Panda 4x4 targa PA814278 – Fiat Panda 4x4 targa PA B31709 - Fiat 

Panda 4x4 targa PA 916155 – Fiat Panda 4x4 targa PA B66763. 

b) Fiat Panda 4x4 targa PA A74905 – Fiat Punto targa CA 673 XX - Fiat Punto targa CA674XX. 

c) Fiat Punto targa CA 675 XX – Lancia Lybra targa BX500EZ - Fiat Ducato targa PA 962779 –  

Fiat Ducato targa PA A03850 – Cestello Gasolone Targa BR 192 XP. 

 

Art.2) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto non si 

dichiara il fuori uso dell’autoveicolo targato BX499EZ. 

 

Art.3) È autorizzato il discarico inventariale, mediante l’emissione di relativo mod. 130/P.G.S. 

 

Art.4) Il Consegnatario del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale è esonerato da qualsiasi 

responsabilità amministrativa e contabile in quanto il deterioramento dei beni eliminati è da imputare al 

naturale deperimento dovuto all’uso alla vetustà ed alla non più rispondenza alle vigenti normative di 

sicurezza. 

 

Art.5) Il presente decreto vale a porre in regola la gestione del Consegnatario nei rapporti amministrativi, ma non 

produce alcuno effetto di legale liberazione, rimanendo integro e non pregiudicato il giudizio della Corte dei 

Conti sulla responsabilità dell’agente. 

 

Art.6) Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online, che costituisce condizione legale 

di efficacia del titolo. 

 

Art.7) Il presente decreto, non soggetto a riscontro di legittimità presso la Corte dei Conti e a visto di competenza da 

           parte della ragioneria Centrale per l’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

           Mediterranea, rimane agli atti di questo Dipartimento. 

 

Palermo, 04/11/2019 

                     

 

                                                                                                         

 

 
 

                                                                                                   Pubblicato il  

Il Dirigente Generale 

Mario Candore 

firmato 

 

Il Dirigente dell’Area I 

(Ing. Angelo Bellomo) 

firmato 

 

Pubblicato il 04/11/2019 

 


